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Hospital del Mar

C S B Consorci Sanitari de Barcelona

PROGRAMA DE GESTION DEL DOLOR POSTOPERATORIO

1ª revisión: 5 de mayo de 2008

NEUROCIRUGIA: PROTOCOLO DE ANALGESIA POSTOPERATORIA

Elección del protocolo por parte del anestesiólogo de quirófano

       DOLOR INTENSO                   DOLOR MODERADO – LEVE     
Duración del tratamiento 48 h

Duración  del tratamiento 24 h
MODALIDAD DE TRATAMIENTO ANALGESICO

DOLOR INTENSO
(Artodesis (cervical y lumbar) / laminectomías / discectomías)

DOLOR MODERADO
(Craneotomía supra e infratentorial / vascular/ neuroendoscopia /

transesfenoidal / epilepsia / parkinson, válvulas)

1b Endovenosa
Paracetamol 1 g/6 h ev + Dexketoprofeno1 50 mg/12 h ev

+
Tramadol 50 mg / 6 h ev

2

Paracetamol 1 g / 6 h ev
+

Dexketoprofeno1 50 mg / 12 h ev
Se administrarán de forma alterna

Si el paciente proviene de una pauta de
dolor intenso se administrará:

Paracetamol 1 g/6 h ev + Metamizol 2 g/6 h ev
DOLOR LEVE

(Hematomas epidurales y subdurales)

3a Endovenosa Paracetamol 1 g / 6 h1c PCA ev

Los casettes de medicación contienen:
PCA ev:  morfina 1 mg/ml + ondansetrón 0.12 mg/ml

+
Paracetamol 1 g/6 h ev + Dexketoprofeno1 50 mg/12 h ev

Los parámetros de PCA los determina el anestesiólogo responsable del paciente 3b Oral Paracetamol 1 gr / 6 h
El tratamiento con Dexketoprofeno ev no ha de superar las 48 h, y se administrará en 50 ml de S.F. en 15 min.
Si ha de continuar el tratamiento con AINEs y tolera ingesta oral se administrará ibuprofeno 600 mg/6 h/vo 1

EVALUACION DEL DOLOR (EVA) CADA 6 HORAS

                                    Rescate analgésico, si EVA > 3 (o escala categórica ≥≥≥≥ 2)
Morfina 0,05 – 0,1 mg / kg sc

Reevaluar dolor tras 45 min, si continua EVA > 3: Consulta a médico responsable del paciente o S Anestesiología: busca 423(8-15h) ó 412(15-8h)
(1) En caso de ulcus péptico o alergia a Dexketoprofeno: Metamizol 2 gr / 6 h ev/vo

El tratamiento de las náuseas y vómitos se realizará con Ondansetrón 4 mg /8 h ev
En craneotomías se administrará de forma pautada 4 mg/8 h ev


